Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Hlavní rysy vývoje československého vojenského zdravotnictví

po 2. světové válce, vznik a konstituování oboru vojenská

radiobiologie a vojenská toxikologie

( bakalářská práce)

Vypracoval: Miroslav Mare ček

Vedoucí práce: doc. PhDr. František Dohnal, CSc.

16. května 2007

The main features of development the Czechoslovak military public health after

the Second World War, the beginning and constitution of the field of military

radiotherapy and military toxicology.

My Bachelor's work is engaged in complicated procedure of the beginning

and constitution of branches of science - military radiobiology and military toxicology

in conditions of former country Czechoslovakia. This process specification required

to respect the range of complicated troubled levels where each of them could create

a theme of individual task: - the second World War, its results and impact to military

and political sphere; -formation of divided world, conditions and manifestation of "Cold

War"; -new phenomenon-Weapons of Mass Destruction - research and development

in this sphere in divided world; -development of home politics in Czechoslavakia and its

incorporation to the commonwealth of USSR; -the Czechoslovak military and its health

service development after the Second World War, the projection of political

development turning points into this area; -the founding of Military medical academy

in Hradec Králové as military-medical tutorial and scientific centre; - background

of constitution mentioned branches and their prominent characters.

My Bachelor's work incloses, sorts and searches the sequences of these problematic

levels, it tries to highlight and mediate especially lesser-known pieces

of knowledge from military health service and educational system history for public.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci na téma: Hlavní rysy vývoje československého

vojenského zdravotnictví po 2. světové válce, vznik a konstituování oboru vojenská

radiobiologie a vojenská toxikologie jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 16. května 2007

…………………………………..

Děkuji panu doc. PhDr. Františku Dohnalovi, CSc. za vedení a cenné rady

v průběhu psaní mé bakalářské práce.

1. ÚVOD .………………………………………………………..………………… 7

2. SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY ……………………….…….. 8

3. POVÁLEČNÁ OBNOVA FUNKCÍ A ÚLOHY ČESKOSLOVENSKÉ

VOJENSKÉ ZDRAVOTNICKÉ SLUŽBY, VLIV A ROLE VÁLE ČNÝCH

ZKUŠENOSTÍ JEJÍCH PŘÍSLUŠNÍKŮ ….…………………………….…… 9

4. VÝVOJOVÁ LINIE ČESKOSLOVENSKÉ VOJENSKÉ ZDRAVOTNICKÉ

SLUŽBY PO ROCE 1948, VZNIK JEJÍHO ŠKOLÍCÍHO A V ĚDECKÉHO

CENTRA .………………………………………….…………….…………...… 20

5. PŘÍČINY, PODMÍNKY VZNIKU A PO ČÁTEČNÍ OBDOBÍ EXISTENCE

OBORŮ VOJENSKÁ RADIOBIOLOGIE A TOXIKOLOGIE ………....… 33

5.1 Vznik a rozvoj vojenské radiobiologie ……..…...…….…………….…….… 33

5.2 Vznik a rozvoj vojenské toxikologie ….………...……………….………..… 42

5.3 Odkazy a poznámky ……….………………..………………………..…...… 47

6. CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY ……..…………….…….……………………..…. 56

7. METODIKA ……….……………………..…………..………………………… 57

8. VÝSLEDKY ……….…..……………………………..………………………… 58

8.1 Obnova čs. vojenské zdravotnické služby, její orientace a politické pozadí … 58

8.2 Konstituování oboru vojenská radiobiologie ….………...……….………..… 59

8.3 Konstituování oboru toxikologie ……..……..………………………..…...… 60

8.4 Vznik Vojenské lékařské akademie v Hradci Králové ……………..…...… 61

9. DISKUZE …………………………………………....………………………..… 62

10. ZÁVĚR ....…..…………………………………….…………….……………... 64

11. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY …………...………………………….. 65

12. KLÍČOVÁ SLOVA ….....………….……………………….………………... 70

13. PŘÍLOHY

1. Úvod

Problematika vývoje vojenské zdravotnické služby ( vojenského zdravotnictví )

v Československu po II. světové válce, včetně procesu konstituování výjimečných

oborů vojenské radiologie a toxikologie, v sobě skrývá řadu závažných obsahově

problémových rovin:

- průběh a výsledky války, jak v rovině mocensko - politické, tak vojensko-odborné;

- vznik zcela nového fenoménu zbraňové techniky - zbraní hromadného ničení a jeho

dopady do všech sfér vojenství;

- politický vývoj ve světě po II. světové válce, realizace válečných ujednání mocností

protifašistické koalice o rozdělení sfér vlivu;

- vnitropolitický vývoj v ČSR, který byl charakterizován jednoznačnou snahou KSČ

získat politickou moc, politická linie byla zakomponována do programových

dokumentů poválečných vlád ( tzv. Košický vládní program a Budovatelský vládní

program ).

Pozn. Cílem práce není sledovat rovinu politického zápasu v ČSSR, nicméně je tato

rovina registrována a její výsledky jsou zohledněny s promítnutím do podmínek

mocenského nástroje – armády.

Součástí tohoto politického zápolení byla armáda nástrojem k vytvoření pevných pozic

levice v armádě a linie sovětizace. Dalším rysem tohoto období byla poválečná obnova

funkcí a role armády, vřazení sil zahraničního a domácího protifašistického odboje

do tohoto procesu a proces výchovy a odborné přípravy vojenského dorostu.

V neposlední řadě výrazným momentem poválečného vývoje byl pokrok medicíny

v návaznosti na vojenské zdravotnictví (rozvoj polní zdravotnické služby

na frontách II. světové války) a nutnost reagovat na tyto podněty v domácích

podmínkách.

V tomto smyslu je práce koncipována, a proto upřednostňuje rovinu vojenského

zdravotnictví.

2. Současný stav dané problematiky

Problematika historického vývoje čsl. vojenského zdravotnictví po 2. světové

válce, kam zamýšlená bakalářská práce patří, není předmětem přílišného zájmu

badatelů. Ucelené zpracování problematiky chybí, nově byly řešeny pouze dílčí otázky,

např. organizační struktura vojenské zdravotnické služby v letech 1945-1955. Existuje

však starší produkce, a to s dobou vzniku před r. 1989. Jejím největším problémem je

zátěž tehdejších ideologických hledisek. Faktografie však je, při kritickém pohledu,

využitelná. Lepší situace je ve zpracování problematiky historického vývoje vojenského

zdravotnického školství v sledovaném období, výsledky zaznamenává zejména

příležitostná ( výroční ) produkce Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity obrany

v Hradci Králové ( předtím Vojenská lékařská akademie – Jana Evangelisty Purkyně )

a lékařská periodika - Vojenské zdravotnické listy.

3. Poválečná obnova funkcí a úlohy československé vojenské zdravotnické služby,

vliv a role válečných zkušeností jejích příslušníků

Charakteristické rysy politického vývoje po osvobození, včetně vývoje armády,

se plně promítly i do vojenské zdravotnické služby. Po skončení války dochází

ke spojení sil a prostředků zdravotnické služby 1. čs. armádního sboru v SSSR,

československé západní brigády a domácích sil. Do armády se vzhledem k nejrůznějším

příčinám vrátila pouze jedna polovina vojenských lékařů z povolání z roku 1938.

Do nové čs. armády vstupuje řada lékařů ze zahraničních československých jednotek.

Rok 1945 fakticky představuje návrat k bývalé organizaci předmnichovské zdravotnické

služby. Prakticky beze změn byly převzaty její předpisy, systém řízení

i doplňování zdravotnických kádrů, včetně systému poskytování léčebně preventivní

péče. (Prvním poválečným přednostou zdravotnického oddělení MNO byl plk. MUDr.

Štefan Darvaš, známý z období příprav SNP jako přednosta zdravotnické správy

Velitelství pozemního vojska v Banské Bystrici).1/ Velikým problémem byl

zdravotnický materiál. Po osvobození existoval jednak materiál zahraničních jednotek,

jednak trofejní různé provenience a to vše s odlišnými možnostmi použití. Tento stav


[…]

zdravotnická základna (1x, 1961 až 1992)
výzkumné a zkušební středisko (1x, 1961 až 1992)
zdravotnický sklad (1x, 1966 až 1992)
zdravotnický oddíl (1x, 1961 až 1963)

Oblast vojenská nemocnice (3x až 6x, 1945 až 1950)

Okruh okruhová nemocnice (1x až 2x, 1950 až 1960)
posádková nemocnice (1x až 5x, 1950 až 1960)
vojenská nemocnice (4x až 5x, 1960 až 1991)
okruhový zdravotnický sklad (1x, 1950 až 1991)
okruhový hygienicko-epidemiologický oddíl (1x, 1957 až
1991)
zdravotnický oddíl (3x, 1961 až 1963)

Vojenské velitelství vojenská nemocnice (2x až 3x, 1992)
zdravotnický sklad (1x, 1992)
hygienicko-epidemiologický oddíl (1x, 1992)

Armáda armádní nemocnice (1x, 1958 až 1960)
posádková nemocnice (1x až 2x, 1958 až 1960)
vojenská nemocnice (1x až 3x, 1960 až 1969)
armádní zdravotnický sklad (1x, 1958 až 1969)
armádní hygienicko-epidemiologický oddíl (1x, 1958 až 1969)
zdravotnický oddíl (5x, 1961 až 1963)

Letecká armáda
(sbor)

sklad zdravotnického materiálu (1x, 1966 až 1972)
zdravotnický sklad (1x, 1972 až 1992)

Sbor bez podřízených útvarů

Divize lazaret (1x, 1950 až 1954)
zdravotnický prapor (1x, 1954 až 1992)

Materiál představuje rozšířenou verzi diskusního příspěvku předneseného
na 5. mezinárodním sympoziu k dějinám medicíny, farmacie a veterinární medicíny,
které proběhlo v Hradci Králové ve dnech 26.-29. června 2001.

Příloha č. 4 – Ministr národní obrany v období od 1945 – 1950

________________________________________

armádní generál Ludvík SVOBODA

ministr národní obrany 4.4.1945 – 24.4.1950

(* 25.11.1895 Hroznatín - † 20.9.1979 Praha)

Voják a státník. Příslušník čs. legií v Rusku v letech 1915 až 1920. Důstojník

čs. armády od roku 1922. V čs. armádě kromě jiného působil jako učitel na Vojenské

akademii v Hranicích a velitel praporu. Po okupaci ČSR se nejprve podílel na budování

odbojové organizace Obrana národa, ale po krátké době emigroval do Polska. Zde

organizoval čs. vojenskou jednotku. Z Polska ustoupil do SSSR, kde postupně velel

praporu, brigádě a sboru. Od dubna 1945 do dubna 1950 ministr národní obrany.

Poslanec Národního shromáždění od roku 1948, náměstek předsedy vlády 1950-1951.

V letech 1968 až 1975 prezident republiky.

Příloha č. 5 – Ministr národní obrany v období od 1950 – 1956

________________________________________

armádní generál JUDr. Alexej ČEPIČKA

ministr národní obrany 25.4.1950 – 24.4.1956

(* 18.8.1910 Kroměříž - † 30.9.1990 Dobříš)

Právník a politik. Vystudoval právnickou fakultu University Karlovy v Praze

v roce 1935. Člen KSČ od roku 1929. V době okupace se zapojil do protinacistického

odboje a v letech 1942 až 1945 vězněn v Osvětimi a Buchenwaldu. Po osvobození

vykonával řadu státních i politických funkcí. Mimo jiné ministr spravedlnosti 1948 až

1950. V dubnu 1950 se stal ministrem národní obrany. Nesl značnou odpovědnost

na nezákonné praktiky uplatňované koncem 40. a počátkem 50. let v armádě, justici

i církvi, a proto byl v dubnu 1956 odvolán z funkce ministra obrany a náměstka

předsedy vlády. V roce 1963 vyloučen z KSČ.

Příloha č. 6 – Ministr národní obrany v období od 1956 – 1968

________________________________________

armádní generál Bohumír LOMSKÝ

ministr národní obrany 25.4.1956 – 23.4.1968

(* 22.4.1914 České Budějovice - † 18.6.1982 Praha)

Voják z povolání. Absolvent Vojenské akademie v Hranicích v roce 1936.

Během 2. světové války příslušník čs. vojenských jednotek v SSSR. Zastával různé

funkce až po náčelníka štábu 1. čs. armádního sboru. Po válce pracoval na hlavním

štábu a v letech 1946 až 1947 studoval v SSSR. Od roku 1949 velitel 2. pěší divize,

od roku 1950 náčelník štábu 1. vojenského okruhu, od roku 1950 rektor Vojenské

technické akademie v Brně a od září 1953 první náměstek ministra národní obrany.

V letech 1956 až 1968 ministr národní obrany. Poslanec Národního (Federálního)

shromáždění v letech 1960 (1969) až 1971.

Příloha č. 7 – Ministr národní obrany v období od 1968 – 1985

________________________________________

armádní generál Ing. Martin DZÚR

ministr národní obrany 24.4.1968 – 10.1.1985

(* 12.7.1919 Ploštín - † 15.1.1985 Praha)

Voják z povolání. V roce 1941 nastoupil vojenskou základní služby

ve Slovenské armádě a lednu 1943 na frontě přeběhl k Rudé armádě. Příslušník

čs. vojenské jednotky v SSSR od července 1943. Zúčastnil se bojů o Kyjev, Dukelský

průsmyk a Liptovský Mikuláš. V roce 1946 se stal vojákem z povolání. Vykonával řadu

funkcí, především u týlu 2. vojenského okruhu. V letech 1958 až 1968 byl náčelníkem

týlu – zástupcem ministra. V dubnu 1968 byl jmenován ministrem národní obrany.

Poslanec Federálního shromáždění v letech 1971 až 1985.