## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Mareček Miroslav
*Studijní obor:* Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
*Oponent bakalářské práce:* prof. MUDr. Pavel Kuna, DrSc.
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název bakalářské práce:* Hlavní rysy vývoje československého zdravotnictví po 2. světové válce, vznik a konstituování oboru vojenská radiobiologie a vojenská toxikologie

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Formální připomínka: proč uváděl autor v literatuře opakovaně tu-
též citaci, např. Dostál, M. citace čís. 46, 49, 51, 53, 55 (str.
49-50) ?

Další hodnocení:

Práce velmi pečlivě analyzuje rozvoj poválečného (1945) vojenského
zdravotnictví a vývoj oborů vojenské toxikologie a radiobiologie
v souladu s vývojem nových toxických, jaderných a radiologických
zbraní.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Domníváte se, že současné Armáda ČR potřebuje samostatnou fakultu
k přípravě vojenských zdravotníků nebo by bylo efektivnější posílat
(a finančně hradit) potřebné počty studovat do zahraničí ?

Datum: 19. května 2007

Podpis oponenta bakalářské práce